CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 64/2026

Assunto: Obras e Serviços

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto

ao setor competente a fim de disponibilizar um motorista da área da saúde para

ficar de plantão, aos sábados e domingos e em dias de feriado, a fim de atender

pessoas acamadas ou com mobilidade severamente reduzida, em chamadas de

urgência.

J U S T I F I C A T I V A

Tal solicitação visa atender as reivindicações de vários cidadãos que

informaram que, aos finais final de semana e em dias de feriado, não tem

motorista do setor público para transportar pessoa acamada, em situação de

emergência, até o hospital.

Assim, indico ao Executivo Municipal a disponibilização de tal profissional

para que esse atendimento seja feito de forma segura e adequada.

Alfenas, 28 de janeiro de 2026.

Braz Fernando da Silva
(Braz da Máquina)

Vereador

		2026-01-28T13:04:27-0300
	BRAZ FERNANDO DA SILVA:97360562600